

۲۳ مرداد ۱۳۹۹

## ایران: نگرانی از سلامتی دو مدافع حقوق بشر اسماعیل عبدی و جعفر عظیمزاده در معرض کرونا در قرنطینه

در تاریخ ۲۲ مرداد ۹۹ به دو مدافع حقوق بشر، اسماعیل عبدی و جعفر عظیمزاده اطلاع داده شد که جواب آزمایش دوم کرونای آن‌ها که در تاریخ ۱۹ مرداد انجام شده بود منفی است. آن‌ها در همان ۱۹ مرداد از طریق مقامات زندان اطلاع یافتند بودند که جواب آزمایش اول کرونا که در تاریخ ۱۴ مرداد صورت گرفته بود مثبت است. از این رو از آن زمان همراه با ۱۰ همبندی دیگر به بهداری زندان اوین منتقل شدند و تحت قرنطینه قرار گرفتند. هر دوی این مدافعان حقوق بشر، علی‌رغم بیماری‌های زمینه‌ای، در حال حاضر به همراه زندانیانی که آزمایش دوم آن‌ها مثبت بوده است، بدون تمهیدات محافظتی لازم در قرنطینه به سر می‌برند.

اسماعیل عبدی معلم دبیرستان و دبیر پیشین کانون صنفی معلمان است. بخشی از فعالیت‌های صنفی این مدافع به برگزاری کارزارهای معلمان و اجتماعات صلح‌آمیز، اعتصابات صنفی و نمایندگی کانون در کنفرانس‌های بین‌المللی معطوف بوده است. کانون صنفی معلمان که عضو سازمان «آموزش بین‌الملل» است یک شورای صنفی متشکل از آموزگاران است که بر حقوق صنفی معلمان و دانش‌آموزان متمرکز است. جعفر عظیمزاده، رئیس هیئت مدیره اتحادیه آزاد کارگران ایران است. اتحادیه آزاد کارگران ایران اگر چه توسط دولت ایران به رسمیت شناخته نمی‌شود، گروهی از فعالین کارگری را شامل می‌شود که در جهت بهبود شرایط کارگران و دفاع از حقوق آنان می‌کوشد و در عین حال اعضای‌اش، هدف حملات و فشارهای زیادی بوده است.

اسماعیل عبدی در حال گذراندن حکم ۵ سال حبس به به اتهام «اقدام علیه امنیت ملی از طریق تجمع و تبانی» و «تبلیغ علیه نظام» بود که در اوایل اردیبهشت به زندان بازگردانده شد. او که از بیماری آسم رنج می‌برد در اواخر اسفند در بحبوحه بحران کرونا به مرخصی آمده بود. درحالی‌که تنها چند ماه از پایان محکومیت ۵ ساله او باقی مانده بود حکم جدیدی برای ۱۰ سال زندان به او ابلاغ شد که بر پایه یک پرونده قدیمی و مختومه بود. او و وکیلش قصد فرجام خواهی از این حکم را دارند. جعفر عظیمزاده نیز در حال حاضر در حال گذراندن حکم ۵ سال حبس به اتهام «اقدام علیه امنیت ملی از طریق تجمع و تبانی» و «عضویت در گروه‌های غیر قانونی» در زندان اوین بود که در تاریخ ۱۸ خرداد ۱۳۹۹ به اتهام «تبلیغ علیه نظام» با تشکیل پرونده دیگری روبه‌رو شد و تنها به دلیل فعالیت‌های حقوق بشری از داخل زندان توسط شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب به ۱۳ ماه زندان اضافه بر حکم قبلی محکوم شد. این حکم عیناً در دادگاه تجدیدنظر تأیید شد. عظیمزاده علی‌رغم داشتن بیماری‌های کلیوی، قلبی و مشکلات گردش خون از مرخصی در زمان کرونا بهرمنند نشد. شرایط جسمی این دو مدافع، آن‌ها را در گروه‌های در معرض خطر در برابر همه‌گیری ویروس کرونا قرار می‌دهد.

در تاریخ ۱۴ مرداد ۹۹ از ۱۷ زندانی در بند ۸ زندان اوین به صورت تصادفی آزمایش کرونا به عمل آمد و اسماعیل عبدی و جعفر عظیمزاده هم در میان آن‌ها بودند. نتایج این آزمایش در تاریخ ۱۹ مرداد نشان داد که جواب ۱۲ نفر از آنان مثبت است. در واکنش به این واقعه، ۱۲ زندانی به بهداری زندان اوین منتقل شدند و در همان روز، آزمایش دوم از آن‌ها به عمل آمد.

در تاریخ ۲۲ مرداد جواب تست دوم که در ۱۹ مرداد انجام شده بود به ۱۲ زندانی اعلام شد و طی آن نتایج آزمایش ۸ نفر مثبت و ۴ نفر منفی اعلام شد از جمله اسماعیل عبدی و جعفر عظیمزاده. با این حال، این دو مدافع حقوق بشر همراه با ۵ زندانی مثبت در قرنطینه مانده‌اند که این امر آنان را در معرض ابتلاء قرار می‌دهد. دو نفر از جمع آن دوازده نفر اولیه به مکان‌های دیگری منتقل شدند (یک نفر به دلیل وخامت حال و دیگری به خاطر شرایط بسیار خاص جسمی) و به یک نفر هم مرخصی اعطاء شد.

فرانت لاین دیفندرز به شدت نگران نحوه واکنش مقامات زندان اوین به تعداد بالای مبتلایان به کرونا در بند ۸ زندان اوین است که در آن تعداد بالایی از مدافعان حقوق بشر نگهداری می‌شوند. در هر دو مورد پس از انجام آزمایش کرونا در تاریخ ۱۴ و ۱۹ مرداد، نتایج تست به صورت رسمی ابلاغ نشد و تنها به صورت شفاهی به زندانیان اعلام شد. آمار نشان می‌دهد که در برخی موارد پیشین هم از ارائه جواب آزمایش به مدافعان حقوق بشر خودداری شده است. این عدم شفافیت مقامات

باعث ترس و تردید زندانیان مورد بحث شده است. زندانیان بند ۸ زندان اوین در اعتراض به اهمال و قصور مقامات در مدیریت کرونا که به باور آن‌ها اکنون تبدیل به بحران شده در این بند از ۲۰ مرداد ۱۳۹۹ اقدام به تحصن کرده‌اند.

فرانت لاین دیفندرز مراتب نگرانی عمیق خود را از شرایط جسمی و روانی اسماعیل عبدی و جعفر عظیمزاده ابراز می‌دارد چرا که باور دارد این دو در حال حاضر در معرض آسیب و خطر قرار دارند و تنها به دلیل فعالیت‌های مشروع حقوق بشری خود در ایران زندانی شده‌اند. فرانت لاین دیفندرز دوباره تأکید می‌کند که نگران شرایط زندان‌ها در ایران از جمله بخش‌های پرجمعیت، عدم دسترسی به امکانات درمانی و بهداشتی و بی‌توجهی و غفلت مقامات نسبت به شرایط زندانیان در میانه بحران کروناسست.

#### فرانت لاین دیفندرز مقامات ایرانی را فرامی‌خواند تا:

۱- فوراً اسماعیل عبدی و جعفر عظیمزاده را به مکانی جدا از ۵ بیمار مثبت منتقل کرده و تمام امکانات پزشکی لازم را فوراً برای آن‌ها و همه همبندان‌شان که در معرض ابتلاء به ویروس کرونا هستند در صورت لزوم فراهم کند.

۲- بی‌درنگ نتایج آزمایش این مدافعان و باقی زندانیان درگیر را در راستای حقوق بنیادین و اساسی‌شان کتباً به آن‌ها اعلام کنند.

۳- اطمینان حاصل کند که تمام مراحل برخورد با اسماعیل عبدی و جعفر عظیمزاده در زندان بر اساس قطع نامه ۴۳/۱۷۳ مجمع عمومی سازمان ملل مبنی بر «مجموعه اصول برای حمایت از تمامی اشخاص تحت هر شکلی از بازداشت» باشد که در ۱۸ آذر ۱۳۶۷ تصویب شده است.

۴- تمام ملاحظات و امکانات محافظتی و بهداشتی را برای همه مدافعان حقوق بشر دربند فراهم آورد و به آنان بدون تبعیض امکان بهره‌مندی از مرخصی در طول همه‌گیری کرونا اعطا کند.

۵- هدف قرار دادن مدافعان حقوق بشر در ایران را متوقف کند و به آن‌ها اجازه انجام فعالیت‌های مشروع حقوق بشری را بدون هیچ شرطی و بدون هراس از انتقام جویی و فشار و تعقیب قضایی بدهد.